湖南科技学院教务处

湘科院教发[2015]54号

精品微课堂展示竞赛的通知
各教学学院：

为认真贯彻落实中共中央、国务院关于举行中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年纪念活动及其有关活动的通知等文件精神，进一步发挥高校思想政治理论课《中国近现代史纲要》以史为鉴、资政育人的作用，推动我校思想政治理论课教学改革，增进思想政治理论课教学的实效性，增强大学生民族自豪感、自信心和历史使命感，弘扬伟大的抗战民族精神和爱国主义，进一步培育和践行社会主义核心价值观。经研究决定开展湖南科技学院大学生纪念抗战胜利七十周年精品微课堂展示竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛课程与竞赛主题

竞赛课程：《中国近现代史纲要》

竞赛主题：

1.品评抗战历史人物

2.讲述抗战历史事迹

3.反思抗战历史得失

二、竞赛对象

2015年下期在修《中国近现代史纲要》课程的全体在校大学生。参赛学生采取自由组合的方式，组成4-6人学习小组。小组成员不能跨班。

三、竞赛方式

竞赛分初赛和决赛两个阶段进行。

1.初赛阶段：11月16日—12月12日

各参赛小组根据所选学习主题，开展学习资料的搜集整理，以文字、照片、视频等形式记录学习过程，将学习成果制作成PPT，并填写好“思想政治理论课精品微课堂展示竞赛登记表”（见附件1），由各班学习委员收齐（纸质稿和电子稿）。各授课教师负责对所教班级参赛各小组进行指导，并组织评选“精品微课堂”。总计评选出17个优秀学习小组进入决赛。

2.决赛阶段：时间另定

决赛阶段的精品微课堂展示以6分钟为限。展示内容包括：选择该主题的原因、小组学习成果以及学习体会与收获等。主要考察该小组对微课堂的设计、驾驭以及学习成效等，由评委现场打分，成绩现场公布，按最终得分高低决定名次。

四、奖励办法

本次比赛设一等奖2名，二等奖5名，三等奖10名，优胜奖若干名。一、二、三等奖每人颁发一定数额的奖金（金额待定），并颁发校级荣誉证书。优胜奖只发荣誉证书。

获一二三等奖的同学，本学期《中国近现代史纲要》课程免试。获得优胜奖的同学，以本次成绩作为本学期的社会实践成绩，平时成绩亦可酌情加分。

同时设立优秀指导老师奖：对获得竞赛一等奖学生所对应的任课教师，颁发校级优秀指导老师荣誉证书，并颁发一定数额的奖金。

五、竞赛组委会成员

顾  问：陈  弘、曾宝成

主  任：李常健

副主任：石循忠、廖雅琴、唐森树
办公室：杨  军、李观求、吴俊平、全  伟

六、评委会组成

1.初赛评委：《中国近现代史纲要》课程任课老师；

2.决赛评委：由学校相关职能部门领导、专家、教授、教学骨干等组成（任课教师不担任决赛评委）。

七、其他事项

1.请各学院高度重视，广泛宣传发动，积极组织学生参赛，并为竞赛提供大力支持。

2.学生以行政班为基础，4-6人为一组，自由组合；所有上“纲要”课的行政班都要分组，选择主题中的一项内容开展学习，并形成微课堂展示成果，成绩计入学生的实践成绩。不参加的学生，平时成绩将酌情扣分，实践成绩计0分。

3.任课教师布置学生按要求于填写好《思想政治理论课精品微课堂展示竞赛登记表》（附件1），并于12月12日以前收集好纸质版和电子版。

4.所在班级的任课老师即为该班学生的指导老师，指导老师务必认真对待，并给予学生详细的指导。

5.评委本着公平公正客观的原则进行评选，杜绝徇私舞弊行为。

6.本次竞赛活动由湖南科技学院教务处主办、马克思主义学院承办。

湖南科技学院教务处
湖南科技学院马克思主义学院

2015年11月16日
附件：思想政治理论课精品微课堂展示竞赛登记表
附件：   思想政治理论课精品微课堂展示竞赛登记表
	小组成员
	姓  名
	性别
	专业班级学号
	电话
	分担的工作
	得分

	题目

	选题原因

	内容简述

	学习收获

	老师评语

小组组长签名：                   指导老师签名：
PAGE
5